
ChudobaChudobaChudobaChudoba
�� Obecný pohledObecný pohled�� Obecný pohledObecný pohled
�� Chudoba v ČRChudoba v ČR
Slovensko v boji proti světovéSlovensko v boji proti světové�� Slovensko v boji proti světovéSlovensko v boji proti světové
chudoběchudobě

Tereza Beránková

Kristína Kovačovicová

Barbora MichalkováBarbora Michalková



Obecný pohledObecný pohledObecný pohledObecný pohled



Definice chudobyDefinice chudobyDefinice chudobyDefinice chudoby

AbsolutníAbsolutní
Absolutní chudoba Absolutní chudoba 

Relativní Relativní 
Relativní chudoba  Relativní chudoba  �� Absolutní chudoba Absolutní chudoba 

znamená, že člověk znamená, že člověk 
není schopen není schopen 

�� Relativní chudoba  Relativní chudoba  
nastává tehdy, když je nastává tehdy, když je 
člověk schopen člověk schopen není schopen není schopen 

uspokojit své základní uspokojit své základní 
životní potřeby a tím životní potřeby a tím 

člověk schopen člověk schopen 
uspokojit své základní uspokojit své základní 
životní potřeby, ale životní potřeby, ale životní potřeby a tím životní potřeby a tím 

je a nebo může být je a nebo může být 
ohrožen jeho život. ohrožen jeho život. 

životní potřeby, ale životní potřeby, ale 
jeho životní úroveň je jeho životní úroveň je 
výrazně nižší, než výrazně nižší, než ohrožen jeho život. ohrožen jeho život. výrazně nižší, než výrazně nižší, než 
všeobecně uznávaný všeobecně uznávaný 
standard společnosti, standard společnosti, standard společnosti, standard společnosti, 
ve které žije. ve které žije. 



HistorieHistorieHistorieHistorie

�� 1944 založena Světová banka (WB)1944 založena Světová banka (WB)
1945 vznikla Organizace spojených 1945 vznikla Organizace spojených �� 1945 vznikla Organizace spojených 1945 vznikla Organizace spojených 
národů (OSN)národů (OSN)národů (OSN)národů (OSN)

�� 1960  vznik Mezinárodní asociace pro 1960  vznik Mezinárodní asociace pro 
rozvoj (The International rozvoj (The International rozvoj (The International rozvoj (The International 
Development Association (IDA)) v Development Association (IDA)) v Development Association (IDA)) v Development Association (IDA)) v 
rámci Světové bankyrámci Světové banky



Světová bankaSvětová bankaSvětová bankaSvětová banka

�� Poskytuje granty a nízko úročené nebo bezúročné Poskytuje granty a nízko úročené nebo bezúročné 
půjčky s dlouhodobou splatností (35půjčky s dlouhodobou splatností (35--40 let). Ty 40 let). Ty půjčky s dlouhodobou splatností (35půjčky s dlouhodobou splatností (35--40 let). Ty 40 let). Ty 
jdou na projekty zaměřené na vzdělávání, rozvoj  jdou na projekty zaměřené na vzdělávání, rozvoj  
zdravotnictví, infrastruktury, komunikací, atd.zdravotnictví, infrastruktury, komunikací, atd.zdravotnictví, infrastruktury, komunikací, atd.zdravotnictví, infrastruktury, komunikací, atd.

�� Poskytla již dlouhodobé půjčky vPoskytla již dlouhodobé půjčky v hodnotě 193 hodnotě 193 
miliard USD.miliard USD.miliard USD.miliard USD.

�� vv současné době dává přibližně 10 miliard USD současné době dává přibližně 10 miliard USD 
ročně.ročně.ročně.ročně.

�� peníze putují do 78 nejchudších zemí světa peníze putují do 78 nejchudších zemí světa 
zz nichž 39 leží vnichž 39 leží v Africe.Africe.zz nichž 39 leží vnichž 39 leží v Africe.Africe.



Granty a půjčky Světové bankyGranty a půjčky Světové bankyGranty a půjčky Světové bankyGranty a půjčky Světové banky

�� Rozložení financí podle regionů:Rozložení financí podle regionů:

50 % subsaharská Afrika 50 % subsaharská Afrika 50 % subsaharská Afrika 50 % subsaharská Afrika 

25%  jižní Asie25%  jižní Asie

16% východní Asie a Pacifiku16% východní Asie a Pacifiku16% východní Asie a Pacifiku16% východní Asie a Pacifiku

9%  jde do zbytku světa 9%  jde do zbytku světa 

�� Rozdělení financí dle států (miliony USD): Rozdělení financí dle států (miliony USD): 

1.1. Vietnam 1 193Vietnam 1 193

2.2. Indie 837Indie 837

3.3. Bangladéš 753Bangladéš 7533.3. Bangladéš 753Bangladéš 753

4.4. EtiopieEtiopie 711711

5.5. Nigerie 572Nigerie 5725.5. Nigerie 572Nigerie 572

6.6. Republika Pobřeží Slonoviny 555Republika Pobřeží Slonoviny 555



OSNOSNOSNOSN
�� Jedním z hlavních úkolů je hledat cesty k zajištění solidní životní Jedním z hlavních úkolů je hledat cesty k zajištění solidní životní �� Jedním z hlavních úkolů je hledat cesty k zajištění solidní životní Jedním z hlavních úkolů je hledat cesty k zajištění solidní životní 

úrovně pro všechny lidi, snažit se odstranit chudobu a zahraniční úrovně pro všechny lidi, snažit se odstranit chudobu a zahraniční 
zadluženost států. zadluženost států. 

Na celém světě se světová organizace snaží bojovat proti chudobě, Na celém světě se světová organizace snaží bojovat proti chudobě, �� Na celém světě se světová organizace snaží bojovat proti chudobě, Na celém světě se světová organizace snaží bojovat proti chudobě, 
snižovat dětskou úmrtnost, chránit životní prostředí, zlepšovat snižovat dětskou úmrtnost, chránit životní prostředí, zlepšovat 
postavení žen a bránit lidská práva.postavení žen a bránit lidská práva.postavení žen a bránit lidská práva.postavení žen a bránit lidská práva.

�� V roce 2000 byly na summitu OSN stanoveny tzv. Rozvojové cíle V roce 2000 byly na summitu OSN stanoveny tzv. Rozvojové cíle 
tisíciletí:tisíciletí:tisíciletí:tisíciletí:

VV plánu do roku 2015 najdeme na prvním místě plánu do roku 2015 najdeme na prvním místě odstranění odstranění 
extrémní chudoby a hladuextrémní chudoby a hladu. Tento bod zahrnuje . Tento bod zahrnuje snížit na polovinu snížit na polovinu 
počet extrémně chudých lidípočet extrémně chudých lidí (žijících z prostředků, které se (žijících z prostředků, které se počet extrémně chudých lidípočet extrémně chudých lidí (žijících z prostředků, které se (žijících z prostředků, které se 
rovnají, nebo jsou nižší než jeden dolar na den) a  rovnají, nebo jsou nižší než jeden dolar na den) a  snížit na snížit na 
polovinu podíl lidí trpících hladempolovinu podíl lidí trpících hladem. Kromě přímého boje . Kromě přímého boje polovinu podíl lidí trpících hladempolovinu podíl lidí trpících hladem. Kromě přímého boje . Kromě přímého boje 
ss chudobou Rozvojové cíle obsahují i další plány, které schudobou Rozvojové cíle obsahují i další plány, které s chudobou chudobou 
nepřímo souvisejí. Mezi nimi najdeme například nepřímo souvisejí. Mezi nimi najdeme například zpřístupnění zpřístupnění 
vzdělánívzdělání všem, všem, omezit dětskou úmrtnostomezit dětskou úmrtnost nebo nebo boj sboj s nemoceminemocemi. . vzdělánívzdělání všem, všem, omezit dětskou úmrtnostomezit dětskou úmrtnost nebo nebo boj sboj s nemoceminemocemi. . 



Faktory ovlivňující vznik chudoby IFaktory ovlivňující vznik chudoby IFaktory ovlivňující vznik chudoby IFaktory ovlivňující vznik chudoby I

�� geografická poloha státu a jeho přírodní geografická poloha státu a jeho přírodní 
podmínky podmínky podmínky podmínky 

�� politická nestabilita a válečné konfliktypolitická nestabilita a válečné konflikty
�� ekonomické faktoryekonomické faktory�� ekonomické faktoryekonomické faktory

•• Lidé bez práce nebo sLidé bez práce nebo s prací špatně placenou. prací špatně placenou. 
Na konci roku 2002 bylo na světě 180 milionů Na konci roku 2002 bylo na světě 180 milionů Na konci roku 2002 bylo na světě 180 milionů Na konci roku 2002 bylo na světě 180 milionů 
nezaměstnaných a 550 milionů lidí pracovalo nezaměstnaných a 550 milionů lidí pracovalo 
za méně než jeden dolar za den.za méně než jeden dolar za den.

špatný přístup ke vzděláníšpatný přístup ke vzdělání�� špatný přístup ke vzděláníšpatný přístup ke vzdělání
•• Statistiky OSN ukazují, že 860 milionů lidí je Statistiky OSN ukazují, že 860 milionů lidí je 
negramotných, více než 100 milionů dětí negramotných, více než 100 milionů dětí negramotných, více než 100 milionů dětí negramotných, více než 100 milionů dětí 
nemůže chodit do školy.nemůže chodit do školy.



Procento obyvatel žijících sProcento obyvatel žijících s méně než méně než Procento obyvatel žijících sProcento obyvatel žijících s méně než méně než 
2 USD na den v2 USD na den v roce 2004roce 2004



Faktory ovlivňující vznik chudoby IIFaktory ovlivňující vznik chudoby IIFaktory ovlivňující vznik chudoby IIFaktory ovlivňující vznik chudoby II

�� zdraví a výživa obyvatelzdraví a výživa obyvatel
•• Nejčastější úmrtí chudých je na malárii, Nejčastější úmrtí chudých je na malárii, •• Nejčastější úmrtí chudých je na malárii, Nejčastější úmrtí chudých je na malárii, 
AIDS, tuberkulózu. AIDS, tuberkulózu. 

•• Vsoká porodní, kojenecká a dětská Vsoká porodní, kojenecká a dětská •• Vsoká porodní, kojenecká a dětská Vsoká porodní, kojenecká a dětská 
úmrtnost. úmrtnost. 

•• Nedostatek pitné vodyNedostatek pitné vody
�� Miliarda  lidí nemá přístup k nezávadné Miliarda  lidí nemá přístup k nezávadné �� Miliarda  lidí nemá přístup k nezávadné Miliarda  lidí nemá přístup k nezávadné 
pitné vodě a každým rokem zemře 2,4 pitné vodě a každým rokem zemře 2,4 
milionu dětí na nemoci, které se šíří milionu dětí na nemoci, které se šíří milionu dětí na nemoci, které se šíří milionu dětí na nemoci, které se šíří 
závadnou vodou.závadnou vodou.



Dětská úmrtnost vDětská úmrtnost v roce 2000roce 2000Dětská úmrtnost vDětská úmrtnost v roce 2000roce 2000



Podíl populace s přístupem Podíl populace s přístupem Podíl populace s přístupem Podíl populace s přístupem 
kk nezávadné pitné vodě vnezávadné pitné vodě v roce 2000roce 2000



Chudoba – NNO v ČRChudoba – NNO v ČR



Chudoba – NNO v ČRChudoba – NNO v ČR

• Do roku 1989

• Po páde komunizmu reálny pokles príjmu financií• Po páde komunizmu reálny pokles príjmu financií

• 1991 stanovené minimálne životné minimum

• Od mája 2004 hranica chudoby 60% príjmového  
mediánumediánu

• Podľa štúdie OECD sú pod hranicou chudoby v ČR     
4%  ľudí 4%  ľudí 



EAPN ČR - European Anti 
Poverty NetworkPoverty Network

• Založená v máji roku 2004• Založená v máji roku 2004

• V januári roku 2009 spustený projekt • V januári roku 2009 spustený projekt 

NAPSI spolu !

„Cílem organizací sdružených v  EAPN ČR je dosáhnout přijetí „Cílem organizací sdružených v  EAPN ČR je dosáhnout přijetí 
problematiky sociálního vyloučení veřejností a veřejnou správou 
v ČR a odstraňovat společenské a politické bariéry vůči osobám v ČR a odstraňovat společenské a politické bariéry vůči osobám 
ohroženým sociálním vyloučením.“

„Občanské sdružení IQ Roma servis se pokusí společně se společností Člověk v tísni, „Občanské sdružení IQ Roma servis se pokusí společně se společností Člověk v tísni, 
Socioklubem, sdružením SKOK a občanským sdružením EAPN Česká republika v 
nadcházejících dvou letech zlepšit proces sociálního začleňování lidí, kteří se z různých 
důvodů ocitli na okraji společnosti. Mezi ně patří i desítky tisíc lidí žijících v uzavřených důvodů ocitli na okraji společnosti. Mezi ně patří i desítky tisíc lidí žijících v uzavřených 
sociálních ghettech, jako jsou například ústecké Předlice či litvínovské sídliště Janov, 
které na podzim proslulo ostrým střetem mezi příslušníky pravicového extremismu a 
policie.“



Charita Česká republikaCharita Česká republika

• Predstavuje najväčšiu neziskovú humanitárnu 

organizáciu, zaoberajúcu sa poskytovaním organizáciu, zaoberajúcu sa poskytovaním 

zdravotne – sociálnych služieb 

• Poskytuje pomoc matkám s deťmi tiesni, ľuďom bez prístrešku, osobám so 

zdravotným a mentálnym postihnutím, sociálne slabým rodinám, drogovo zdravotným a mentálnym postihnutím, sociálne slabým rodinám, drogovo 

závislým, opusteným starým ľuďom, osobám, ktoré sa ocitli v osobnej kríze, 

imigrantom a utečencom, väzňom a osobám vracajúcim sa z výkonu trestu.imigrantom a utečencom, väzňom a osobám vracajúcim sa z výkonu trestu.

• Okrem ubytovania poskytujú i ďalšie služby zamerané na pomoc všetkým vekovým • Okrem ubytovania poskytujú i ďalšie služby zamerané na pomoc všetkým vekovým 

kategóriám obyvateľstva. Zahrňuje domácu starostlivosť, domovy pre seniorov, denné 

stacionáry, poradne, chránené dielne, chránené bývanie, osobnú asistenciu, hospice pre 

ťažko chorých, zvláštne sociálne služby, poradenstvo v denných kontaktných centrách ťažko chorých, zvláštne sociálne služby, poradenstvo v denných kontaktných centrách 

a v poradniach  



Kofoedova školaKofoedova škola

• Cieľom tejto organizácie je pomáhať týmto ľuďom objaviť, rozšíriť a využiť 

vlastné možnosti na riešenie nepriaznivej životnej situácie.vlastné možnosti na riešenie nepriaznivej životnej situácie.

• V centre činnosti organizácie stojí metóda s názvom „pomoc k svojpomoci“. 

Spôsob práce spočíva v ponuke mnohých spôsobov, ako môže byť žiak Spôsob práce spočíva v ponuke mnohých spôsobov, ako môže byť žiak 

aktívny a v podpore tejto aktivity.

Usiluje sa o rozvoj v týchto oblastiach :

1. oblasť profesných kompetencií – snaží sa o poskytnutie a rozvoj 

konkrétnej znalosti a zručnosti potrebnej na pracovnom trhu,konkrétnej znalosti a zručnosti potrebnej na pracovnom trhu,

2. oblasť sociálnych kompetencií – usiluje sa o naučenie znalostí, 

ktoré ľuďom pomôžu zaradiť sa do bežného života,

3. oblasť osobných kompetencií – usiluje sa rozvíjať schopnosti, ktoré 

posilňujú osobnosť.  



IQ Roma Servis, o.s.

• Združenie vzniklo v roku 1997

• Zameriava sa na Juhomoravský kraj

• Poskytuje bezplatné sociálne právne poradenstvo, vzdelávacie a voľnočasové   

služby osobám predovšetkým rómskeho pôvodu, ktorým hrozí možnosť sociálneho služby osobám predovšetkým rómskeho pôvodu, ktorým hrozí možnosť sociálneho 

vylúčenia

• Poslaním organizácie je : „Být prostředníkem, který podporuje možnosti, • Poslaním organizácie je : „Být prostředníkem, který podporuje možnosti, 
příležitosti a odhodlání Romů na cestě jejich růstu a společenského uplatnění a 
hájí jejich práva a důstojnost v rámci společnosti.“hájí jejich práva a důstojnost v rámci společnosti.“

• Združenie sa zameriava na : „Mapování a analýzu potřeb a zdrojů místních 
sociálně vyloučených romských komunit a na podporu a vytváření podmínek ke sociálně vyloučených romských komunit a na podporu a vytváření podmínek ke 
zvyšování občanských, sociálních, ekonomických, vzdělávacích a pracovních 
příležitostí a úspěchů jednotlivců, rodin a komunit ohrožených sociálním 
vyloučenímvyloučením



Slovensko v boji proti svetovej Slovensko v boji proti svetovej 
chudobechudobechudobechudobe



�� Človek v ohrozeníČlovek v ohrození
�� IntegraIntegra
�� SavioSavio�� SavioSavio
�� Magna Magna –– Deti v núdziDeti v núdzi
Platforma MVROPlatforma MVRO�� Platforma MVROPlatforma MVRO

�� CONCORDCONCORD�� CONCORDCONCORD



Človek v ohrozeníČlovek v ohrozeníČlovek v ohrozeníČlovek v ohrození

�� Vznik 1999Vznik 1999
Humanitárna a rozvojová pomocHumanitárna a rozvojová pomoc�� Humanitárna a rozvojová pomocHumanitárna a rozvojová pomoc

�� Pomoc po vojnových a prírodných Pomoc po vojnových a prírodných �� Pomoc po vojnových a prírodných Pomoc po vojnových a prírodných 
katastrofáchkatastrofách

�� Afganistan: rozvoj OSAfganistan: rozvoj OS�� Afganistan: rozvoj OSAfganistan: rozvoj OS
adopcia na diaľkuadopcia na diaľku

�� Moldavsko: pomoc roľníkomMoldavsko: pomoc roľníkom



IntegraIntegraIntegraIntegra

�� Vznik 1995Vznik 1995
Vytváranie pracovných príležitostíVytváranie pracovných príležitostí�� Vytváranie pracovných príležitostíVytváranie pracovných príležitostí

�� Posilňovať ekonomický rozvojPosilňovať ekonomický rozvoj�� Posilňovať ekonomický rozvojPosilňovať ekonomický rozvoj
�� Budovať demokratickú spoločnosťBudovať demokratickú spoločnosť
Keňa: podpora turizmuKeňa: podpora turizmu�� Keňa: podpora turizmuKeňa: podpora turizmu



SavioSavioSavioSavio

�� Podpora rozvojových a humanitárnych Podpora rozvojových a humanitárnych 
projektovprojektovprojektovprojektov

�� Pomoc deťom a mladým ľuďomPomoc deťom a mladým ľuďom
�� Stavba škôl, ambulancií, mládežníckych Stavba škôl, ambulancií, mládežníckych 
stredísk, pracovných dielnístredísk, pracovných dielnístredísk, pracovných dielnístredísk, pracovných dielní

�� Projekt TehličkaProjekt Tehlička



Magna Magna –– Deti v núdziDeti v núdziMagna Magna –– Deti v núdziDeti v núdzi

�� Vznik 2001Vznik 2001
Pomoc deťom Pomoc deťom �� Pomoc deťom Pomoc deťom 

�� Rozvojové a humanitárne projekty so Rozvojové a humanitárne projekty so �� Rozvojové a humanitárne projekty so Rozvojové a humanitárne projekty so 
zameraním na lekársku a zdravotnú zameraním na lekársku a zdravotnú 
starostlivosť: zdravotnícke zariadenia, starostlivosť: zdravotnícke zariadenia, starostlivosť: zdravotnícke zariadenia, starostlivosť: zdravotnícke zariadenia, 
personál, lieky, prevencia HIV, výživapersonál, lieky, prevencia HIV, výživa



Platforma mimovládnych Platforma mimovládnych Platforma mimovládnych Platforma mimovládnych 
rozvojových organizáciírozvojových organizácií

�� Vznik 2003Vznik 2003
Združuje slovenské mimovládne Združuje slovenské mimovládne �� Združuje slovenské mimovládne Združuje slovenské mimovládne 
organizácie zaoberajúce sa zahraničnou organizácie zaoberajúce sa zahraničnou 
rozvojovou pomocourozvojovou pomocourozvojovou pomocourozvojovou pomocou

�� 31 inštitúcií31 inštitúcií�� 31 inštitúcií31 inštitúcií
�� Podpora a realizácia humanitárnej pomociPodpora a realizácia humanitárnej pomoci
Zastupuje záujmy organizácií doma aj v Zastupuje záujmy organizácií doma aj v �� Zastupuje záujmy organizácií doma aj v Zastupuje záujmy organizácií doma aj v 
zahraničízahraničízahraničízahraničí



CONCORDCONCORDCONCORDCONCORD

�� Združenie európskych neziskových Združenie európskych neziskových 
organizácií pre pomoc a rozvojorganizácií pre pomoc a rozvojorganizácií pre pomoc a rozvojorganizácií pre pomoc a rozvoj

�� Viac než 1600 inštitúciíViac než 1600 inštitúcií
�� Cotonouská dohoda: podpísaná v r. 2000Cotonouská dohoda: podpísaná v r. 2000

medzi EU a krajinami medzi EU a krajinami medzi EU a krajinami medzi EU a krajinami 
Afriky, Karibiku a TichomoriaAfriky, Karibiku a Tichomoria



Děkujeme za pozornostDěkujeme za pozornostDěkujeme za pozornostDěkujeme za pozornost


